castração, a prevenção de zoonoses e o combate aos maus-tratos;  

III - Cadastrar e apoiar protetores independentes e organizações não governamentais (ONGs) 

que atuam na causa animal no Município. 

Art. 2º. O Auxílio Indenizatório de Risco e Encargos Especiais, no valor de R$ 1.500,00 (mil e 

quinhentos reais), será pago mensalmente aos motoristas de ambulância em efetivo exercício 

na Administração Direta, juntamente com a remuneração do cargo.  

Parágrafo único. O pagamento do auxílio independe da realização de viagens externas, 

destinando-se a compensar os riscos e encargos inerentes à função.